UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v tuyên truyền công tác phòng, chống

HIV/AIDS

               Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Căn cứ Kế hoạch số 4514/KH-UBND ngày 26/5/2021 của UBND tỉnh

bảo đảm tài chính cho các hoạt động HIV/AIDS để thực hiện mục tiêu chấm dứt

bệnh AIDS vào năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Sở Thông tin và Truyền

thông hướng dẫn công tác tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định số 608/QĐ-TTg ngày

25/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng,

chống HIV/AIDS đến năm 2020 và tầm nhìn 2030; Quyết định số 1246/QĐ-TTg

ngày 14/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược Quốc gia chấm

dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 22/5/2012 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống HIV/AIDS; Quyết

định số 1834/QĐ-UBND ngày 31/7/2012 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch

hành động thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm

2020 và tầm nhìn đến năm 2030 của tỉnh Khánh Hòa. Xem nội dung các văn bản

tại địa chỉ:

http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?cl

ass_id=2&_page=1&mode=detail&document_id=159546;

http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?cl

ass_id=2&_page=1&mode=detail&document_id=200774;

http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?cl

ass_id=2&_page=1&mode=detail&document_id=159308;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-1834-qd-

ubnd-nam-2012-ke-hoach-hanh-dong-thuc-hien-chien-luoc-146007.aspx.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là

người có hành vi nguy cơ cao, người dân sống ở vùng sâu, vùng xa, đồng bào

dân tộc thiểu số về dự phòng, chăm sóc và điều trị HIV/AIDS nói chung và lợi

ích của xét nghiệm HIV sớm nói riêng.

Số: 1303/STTTT-TTBCXB  Khánh Hòa, ngày 07 tháng 6 năm 2021

http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=2&_page=1&mode=detail&document_id=159546
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=2&_page=1&mode=detail&document_id=159546
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=2&_page=1&mode=detail&document_id=200774
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=2&_page=1&mode=detail&document_id=200774
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=2&_page=1&mode=detail&document_id=159308
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=2&_page=1&mode=detail&document_id=159308

2

- Thông tin về cách phòng, tránh lây nhiễm HIV/AIDS và các phương

pháp điều trị hiện nay; các chính sách hỗ trợ người nhiễm HIV/AIDS để họ ổn

định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng; các chính sách hỗ trợ người nhiễm

HIV/AIDS khi tham gia bảo hiểm y tế.

 - Lồng ghép tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS với tuyên truyền

phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội khác.

- Biểu dương gương người tốt, việc tốt, các mô hình hoạt động có hiệu

quả, các nhân tố mới, các điển hình tiên tiến của cơ quan, tổ chức và cộng đồng

trong công tác phòng, chống HIV/AIDS.

- Đưa tin, bài phản ánh các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc

gia phòng, chống HIV/AIDS, Tháng cao điểm phòng lây truyền từ mẹ sang con;

các dịch vụ can thiệp dự phòng và chăm sóc điều trị HIV/AIDS đang được triển

khai tại địa phương và trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);

- Sở Y tế (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (A, 02).

Phạm Duy Lộc

		2021-06-05T17:29:33+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-07T08:22:22+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!